



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL <http://www.fgl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 米田 俊三

TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 四半期純利益 |      |
|-------------|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|
|             | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    |
| 24年3月期第3四半期 | 317,584 | 3.4 | 22,163 | △3.2 | 25,727 | 5.0  | 13,701 | 5.4  |
| 23年3月期第3四半期 | 307,284 | 9.0 | 22,906 | 29.2 | 24,502 | 26.6 | 12,998 | 47.6 |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 16,257百万円 (22.3%) 23年3月期第3四半期 13,288百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第3四半期 | 454.02      | 451.23             |
| 23年3月期第3四半期 | 430.87      | 428.90             |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 1,656,547 | 139,473 | 7.4    |
| 23年3月期      | 1,653,967 | 125,239 | 6.7    |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 123,316百万円 23年3月期 110,533百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 23年3月期     | —      | 31.00  | —      | 31.00 | 62.00 |
| 24年3月期     | —      | 33.00  | —      | —     | —     |
| 24年3月期(予想) | —      | —      | —      | 33.00 | 66.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 当期純利益  |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 円 銭        |
| 通期 | 420,000 | 2.8 | 28,000 | 11.5 | 31,000 | 14.3 | 16,000 | 18.8 | 530.16     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

新規 1社（社名）芙蓉綜合融資租賃（中国）有限公司

（注）詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（その他）」に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | ： 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | ： 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | ： 無 |
| ④ 修正再表示              | ： 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 24年3月期3Q | 30,287,810 株 | 23年3月期   | 30,287,810 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期3Q | 107,437 株    | 23年3月期   | 114,826 株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 24年3月期3Q | 30,179,193 株 | 23年3月期3Q | 30,168,220 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表レビューの手続きは終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

〔添付資料の目次〕

|                                    |       |
|------------------------------------|-------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | P. 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....          | P. 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....          | P. 3  |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....          | P. 3  |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....         | P. 3  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | P. 3  |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | P. 3  |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | P. 3  |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | P. 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | P. 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | P. 7  |
| 四半期連結損益計算書                         |       |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | P. 7  |
| 四半期連結包括利益計算書                       |       |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | P. 8  |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | P. 9  |
| (4) セグメント情報等 .....                 | P. 9  |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | P. 10 |
| 4. 補足情報 .....                      | P. 11 |
| (1) 契約実行高 .....                    | P. 11 |
| (2) 営業資産残高 .....                   | P. 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、海外経済の減速や円高、タイ大洪水の影響等を受けて、震災復興・景気回復は緩やかな動きに止まっております。今後は、国内では復興需要の顕在化が見込まれておりますが、深刻化している欧州債務問題が世界経済の下振れ要因となる可能性もあり、不安定な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループでは、平成23年4月より新たに「2011年度～2013年度中期経営計画」をスタートさせ、3年後に目指す会社像『お客様に選ばれるFGL!』を実現するため、新中期経営計画に掲げる「事業戦略」「経営戦略」への取り組みを進めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の契約実行高は、前年同期に大口のオペレーティング・リース契約があったことから、前年同期比16.5%減少の3,458億9千1百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高（割賦未実現利益控除後）は前連結会計年度末比43億7千2百万円（0.3%）減少して1兆4,285億7千4百万円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比3.4%増加の3,175億8千4百万円、営業利益は前年同期比3.2%減少の221億6千3百万円、経常利益は前年同期比5.0%増加の257億2千7百万円、四半期純利益は前年同期比5.4%増加の137億1百万円となりました。

### (セグメントの業績)

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

#### 〔リース及び割賦〕

リース及び割賦の契約実行高は2,973億6千4百万円と前年同期比17.8%減少し、営業資産残高は前連結会計年度末比0.5%減少して1兆1,507億5千9百万円となりました。リース及び割賦の売上高は前年同期比3.6%増加して3,057億1千7百万円となり、セグメント利益は前年同期比21.8%減少して196億3千4百万円となりました。

#### 〔営業貸付〕

営業貸付の契約実行高は451億3千万円と前年同期比12.0%減少し、営業資産残高は前連結会計年度末比0.4%減少して2,696億3千4百万円となりました。営業貸付の売上高は前年同期比1.7%減少して58億1千1百万円となり、セグメント利益は前年同期比397.4%増加して39億7千万円となりました。

#### 〔その他〕

その他の契約実行高は33億9千6百万円と前年同期比161.2%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比33.7%増加して81億8千万円となりました。その他の売上高は前年同期比4.1%減少して60億5千5百万円となり、セグメント利益は前年同期比6.0%減少して34億2千5百万円となりました。

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」、「貸倒引当金戻入額」及び「債務保証損失引当金戻入額」は「営業外収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

また、当第3四半期連結累計期間の数値の算定にあたり表示方法の変更を行ったため、前年同期比較については、前第3四半期連結累計期間の数値を当該会計上の変更を反映した数値に組替えて比較しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末比0.3%減少の1兆4,285億7千4百万円となり、総資産は前連結会計年度末比0.2%増加の1兆6,565億4千7百万円となりました。また、有利子負債残高は、前連結会計年度末比0.2%減少の1兆4,032億6千4百万円となりました。

株主資本合計は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比10.8%増加の1,203億2千9百万円となり、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比142億3千4百万円（11.4%）増加して1,394億7千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年11月8日に公表いたしました数値からの変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結会計期間より、芙蓉綜合融資租賃（中国）有限公司は新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部           |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 31,408                  | 42,518                        |
| 割賦債権           | 81,534                  | 86,469                        |
| リース債権及びリース投資資産 | 904,042                 | 899,650                       |
| 営業貸付金          | 240,505                 | 238,424                       |
| その他の営業貸付債権     | 27,137                  | 29,913                        |
| 営業投資有価証券       | 6,118                   | 8,180                         |
| その他の営業資産       | 3,877                   | 947                           |
| 貸料等未収入金        | 31,871                  | 27,951                        |
| 繰延税金資産         | 4,630                   | 2,987                         |
| その他            | 43,415                  | 46,992                        |
| 貸倒引当金          | △11,062                 | △9,009                        |
| 流動資産合計         | 1,363,479               | 1,375,025                     |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 貸貸資産           |                         |                               |
| 貸貸資産           | 170,468                 | 165,416                       |
| 貸貸資産前渡金        | 225                     | 217                           |
| 貸貸資産合計         | 170,693                 | 165,634                       |
| 社用資産           |                         |                               |
| 社用資産           | 1,212                   | 1,320                         |
| 社用資産合計         | 1,212                   | 1,320                         |
| 有形固定資産合計       | 171,906                 | 166,954                       |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| 貸貸資産           |                         |                               |
| 貸貸資産           | 2,095                   | 1,192                         |
| 貸貸資産合計         | 2,095                   | 1,192                         |
| その他の無形固定資産     |                         |                               |
| のれん            | 7,544                   | 7,236                         |
| その他            | 2,039                   | 2,398                         |
| その他の無形固定資産合計   | 9,583                   | 9,634                         |
| 無形固定資産合計       | 11,679                  | 10,827                        |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 43,670                  | 44,295                        |
| 破産更生債権等        | 8,290                   | 6,663                         |
| 前払年金費用         | 865                     | 872                           |
| 繰延税金資産         | 629                     | 591                           |
| その他            | 53,828                  | 51,620                        |
| 貸倒引当金          | △381                    | △303                          |
| 投資その他の資産合計     | 106,903                 | 103,740                       |
| 固定資産合計         | 290,488                 | 281,521                       |
| 資産合計           | 1,653,967               | 1,656,547                     |

(単位：百万円)

|                        | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|------------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部                   |                         |                               |
| 流動負債                   |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金              | 44,370                  | 42,813                        |
| 短期借入金                  | 355,451                 | 345,479                       |
| 1年内返済予定の長期借入金          | 113,021                 | 122,694                       |
| コマーシャル・ペーパー            | 335,600                 | 355,200                       |
| 債権流動化に伴う支払債務           | 23,600                  | 34,600                        |
| 1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務 | 52,844                  | 44,668                        |
| リース債務                  | 197,612                 | 177,061                       |
| 売渡抵当証券                 | 28,513                  | 6,150                         |
| 未払法人税等                 | 8,527                   | 2,254                         |
| 割賦未実現利益                | 2,073                   | 1,970                         |
| 賞与引当金                  | 1,437                   | 772                           |
| 役員賞与引当金                | 121                     | 86                            |
| 未経過リース料引当金             | 23                      | 13                            |
| 債務保証損失引当金              | 350                     | 85                            |
| 資産除去債務                 | 21                      | —                             |
| その他                    | 16,886                  | 16,691                        |
| 流動負債合計                 | 1,180,454               | 1,150,539                     |
| 固定負債                   |                         |                               |
| 社債                     | 10,000                  | 20,000                        |
| 長期借入金                  | 233,587                 | 249,524                       |
| 債権流動化に伴う長期支払債務         | 55,618                  | 47,413                        |
| リース債務                  | 174                     | 473                           |
| 繰延税金負債                 | 1,952                   | 2,193                         |
| 退職給付引当金                | 761                     | 685                           |
| 役員退職慰労引当金              | 175                     | 159                           |
| メンテナンス引当金              | 495                     | 478                           |
| 債務保証損失引当金              | 1,797                   | 1,243                         |
| 資産除去債務                 | 195                     | 198                           |
| その他                    | 43,514                  | 44,165                        |
| 固定負債合計                 | 348,273                 | 366,533                       |
| 負債合計                   | 1,528,728               | 1,517,073                     |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 10,532                  | 10,532                        |
| 資本剰余金         | 10,416                  | 10,416                        |
| 利益剰余金         | 87,811                  | 99,566                        |
| 自己株式          | △198                    | △186                          |
| 株主資本合計        | 108,561                 | 120,329                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 3,449                   | 4,773                         |
| 繰延ヘッジ損益       | △5                      | △45                           |
| 為替換算調整勘定      | △1,472                  | △1,740                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,972                   | 2,986                         |
| 新株予約権         | 327                     | 448                           |
| 少数株主持分        | 14,378                  | 15,708                        |
| 純資産合計         | 125,239                 | 139,473                       |
| 負債純資産合計       | 1,653,967               | 1,656,547                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年12月31日) |
|---------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高                 | 307,284                                        | 317,584                                        |
| 売上原価                | 266,784                                        | 277,577                                        |
| 売上総利益               | 40,499                                         | 40,007                                         |
| 販売費及び一般管理費          | 17,592                                         | 17,843                                         |
| 営業利益                | 22,906                                         | 22,163                                         |
| 営業外収益               |                                                |                                                |
| 受取利息                | 157                                            | 160                                            |
| 受取配当金               | 494                                            | 643                                            |
| 匿名組合投資利益            | 456                                            | 472                                            |
| 負ののれん償却額            | 586                                            | 583                                            |
| 持分法による投資利益          | 438                                            | 160                                            |
| 償却債権取立益             | —                                              | 86                                             |
| 貸倒引当金戻入額            | —                                              | 1,497                                          |
| 債務保証損失引当金戻入額        | —                                              | 184                                            |
| その他                 | 140                                            | 246                                            |
| 営業外収益合計             | 2,274                                          | 4,035                                          |
| 営業外費用               |                                                |                                                |
| 支払利息                | 426                                            | 365                                            |
| 社債発行費               | —                                              | 4                                              |
| 投資事業組合運用損           | 47                                             | 50                                             |
| 匿名組合投資損失            | 167                                            | —                                              |
| その他                 | 37                                             | 49                                             |
| 営業外費用合計             | 678                                            | 471                                            |
| 経常利益                | 24,502                                         | 25,727                                         |
| 特別利益                |                                                |                                                |
| 償却債権取立益             | 169                                            | —                                              |
| 債務保証損失引当金戻入額        | 324                                            | —                                              |
| 投資有価証券売却益           | 98                                             | 69                                             |
| その他                 | 0                                              | —                                              |
| 特別利益合計              | 591                                            | 69                                             |
| 特別損失                |                                                |                                                |
| 投資有価証券売却損           | 17                                             | 0                                              |
| 投資有価証券評価損           | 175                                            | 165                                            |
| 減損損失                | —                                              | 119                                            |
| 固定資産処分損             | 3                                              | 5                                              |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 100                                            | —                                              |
| その他                 | 6                                              | 13                                             |
| 特別損失合計              | 304                                            | 304                                            |
| 税金等調整前四半期純利益        | 24,790                                         | 25,492                                         |
| 法人税、住民税及び事業税        | 9,505                                          | 8,459                                          |
| 法人税等調整額             | 797                                            | 1,795                                          |
| 法人税等合計              | 10,303                                         | 10,255                                         |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | 14,487                                         | 15,237                                         |
| 少数株主利益              | 1,488                                          | 1,535                                          |
| 四半期純利益              | 12,998                                         | 13,701                                         |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 14,487                                         | 15,237                                         |
| その他の包括利益         |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金     | △850                                           | 1,325                                          |
| 繰延ヘッジ損益          | 100                                            | △36                                            |
| 為替換算調整勘定         | △444                                           | △279                                           |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △5                                             | 10                                             |
| その他の包括利益合計       | △1,199                                         | 1,020                                          |
| 四半期包括利益          | 13,288                                         | 16,257                                         |
| (内訳)             |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 11,801                                         | 14,716                                         |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | 1,486                                          | 1,541                                          |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | リース及び割賦 | 営業貸付  | その他   | 合計      |
|-----------------------|---------|-------|-------|---------|
| 売上高                   |         |       |       |         |
| 外部顧客に対する売上高           | 295,057 | 5,912 | 6,313 | 307,284 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 249     | 227   | 332   | 809     |
| 計                     | 295,307 | 6,139 | 6,646 | 308,093 |
| セグメント利益               | 25,110  | 798   | 3,644 | 29,553  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

| 利益              | 金額     |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計        | 29,553 |
| セグメント間取引消去      | △809   |
| 全社費用（注）         | △5,837 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 22,906 |

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

|                       | リース及び割賦 | 営業貸付  | その他   | 合計      |
|-----------------------|---------|-------|-------|---------|
| 売上高                   |         |       |       |         |
| 外部顧客に対する売上高           | 305,717 | 5,811 | 6,055 | 317,584 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 164     | 248   | 342   | 754     |
| 計                     | 305,882 | 6,059 | 6,397 | 318,339 |
| セグメント利益               | 19,634  | 3,970 | 3,425 | 27,030  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

| 利益              | 金額     |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計        | 27,030 |
| セグメント間取引消去      | △754   |
| 全社費用（注）         | △4,111 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 22,163 |

（注）全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

重要な減損損失はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

重要な変動はありません。

（重要な負ののれん発生益）

重要な負ののれん発生益はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報

##### (1) 契約実行高

| セグメントの名称    |              | 前第3四半期<br>連結累計期間<br>(平成23年3月期<br>第3四半期) |            | 当第3四半期<br>連結累計期間<br>(平成24年3月期<br>第3四半期) |            | 対前年同期増減     |            |
|-------------|--------------|-----------------------------------------|------------|-----------------------------------------|------------|-------------|------------|
|             |              | 契約実行高<br>(百万円)                          | 構成比<br>(%) | 契約実行高<br>(百万円)                          | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円) | 増減率<br>(%) |
| リース及び<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 211,878                                 | 51.1       | 232,118                                 | 67.1       | 20,240      | 9.6        |
|             | オペレーティング・リース | 113,927                                 | 27.5       | 30,276                                  | 8.8        | △83,651     | △73.4      |
|             | リース計         | 325,805                                 | 78.6       | 262,394                                 | 75.9       | △63,410     | △19.5      |
|             | 割賦           | 35,930                                  | 8.7        | 34,969                                  | 10.1       | △960        | △2.7       |
|             | リース及び割賦計     | 361,736                                 | 87.3       | 297,364                                 | 86.0       | △64,371     | △17.8      |
| 営業貸付        |              | 51,298                                  | 12.4       | 45,130                                  | 13.0       | △6,167      | △12.0      |
| その他         |              | 1,300                                   | 0.3        | 3,396                                   | 1.0        | 2,096       | 161.2      |
| 合計          |              | 414,334                                 | 100.0      | 345,891                                 | 100.0      | △68,442     | △16.5      |

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. リースについては、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

##### (2) 営業資産残高

| セグメントの名称    |              | 前連結会計年度末<br>(平成23年3月期末) |            | 当第3四半期<br>連結会計期間末<br>(平成24年3月期<br>第3四半期) |            | 対前連結会計年度末比<br>増減 |            |
|-------------|--------------|-------------------------|------------|------------------------------------------|------------|------------------|------------|
|             |              | 期末残高<br>(百万円)           | 構成比<br>(%) | 期末残高<br>(百万円)                            | 構成比<br>(%) | 金額<br>(百万円)      | 増減率<br>(%) |
| リース及び<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 904,042                 | 63.1       | 899,650                                  | 63.0       | △4,391           | △0.5       |
|             | オペレーティング・リース | 172,564                 | 12.0       | 166,609                                  | 11.6       | △5,954           | △3.5       |
|             | リース計         | 1,076,606               | 75.1       | 1,066,259                                | 74.6       | △10,346          | △1.0       |
|             | 割賦           | 79,461                  | 5.6        | 84,499                                   | 5.9        | 5,038            | 6.3        |
|             | リース及び割賦計     | 1,156,067               | 80.7       | 1,150,759                                | 80.5       | △5,308           | △0.5       |
| 営業貸付        |              | 270,760                 | 18.9       | 269,634                                  | 18.9       | △1,125           | △0.4       |
| その他         |              | 6,118                   | 0.4        | 8,180                                    | 0.6        | 2,061            | 33.7       |
| 合計          |              | 1,432,946               | 100.0      | 1,428,574                                | 100.0      | △4,372           | △0.3       |

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. 営業貸付に係る資産残高には、「投資その他の資産」の「その他」で表示されている関係会社長期貸付金の残高が含まれております。

前連結会計年度末 3,117 百万円  
当第3四半期連結会計期間末 1,297 百万円